PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 295/2024

Assunto: Providências quanto à casa abandonada na Rua Dr. José Luiz Cebranelli, ao lado do número

165, no Conjunto São Benedito, considerando o atual estado de emergência e alerta

epidemiológico em função do aumento significativo dos casos de dengue.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas as devidas providências quanto à casa abandonada na Rua Dr. José Luiz

Cebranelli, ao lado do número 165, no Conjunto São Benedito, considerando o atual

estado de emergência e alerta epidemiológico em função do aumento significativo dos

casos de dengue.

O imóvel citado acima além da estrutura totalmente comprometida, com

rachaduras nas paredes, portas, janelas e telhado danificados, apresenta abundante

vegetação, acúmulo de entulhos e resíduos sólidos, e, ainda, poças d’águas em parte da

área (fotos anexas).

O problema narrado acima oferece riscos à saúde pública, com a

proliferação de animais indesejados, inclusive, o mosquito Aedes Aegypti, transmissor da

do vírus da Dengue.

Cientes do momento crítico que esta cidade enfrenta, com o aumento

significativo nos casos da doença citada acima, sendo registrados dois óbitos nos últimos

dias. Além do mais, esta Administração Municipal tem exigido uma força tarefa à

população para combater o mosquito, com os devidos cuidados em suas residências.

Sendo assim, cabe ao Poder Público, também, executar as medidas

necessárias de enfrentamento à problemática, com a preservação dos espaços públicos

e notificação de proprietários de áreas particulares abandonadas.

Cabe-nos apontar ainda que a mencionada residência vem sendo

utilizada para o uso e esconderijo de entorpecentes, assim como abrigo para pessoas em

situação de rua.

Diante do exposto, requeremos a fiscalização do local apontado neste

documento e a notificação do proprietário, assegurando tranquilidade e segurança à

coletividade.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 295/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2024.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Indicação nº 295/2024 – Vereador Hernani Barreto - fls. 3/3

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G